SENADO FEDERAL

TEXTO FINAL REVISADO
pelo Núcleo de Redação Legislativa,

nos termos do Regulamento Administrativo do Senado Federal

PROJETO DE LEI Nº 2.311, DE 2019,
do Senador Zequinha Marinho

Altera a Lei nº 10.741, de 1º de outubro de
2003 (Estatuto da Pessoa Idosa), para
garantir o direito dos idosos a passagens
gratuitas ou com desconto em qualquer
categoria de veículos de transporte
rodoviário interestadual convencional de
passageiros.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 40 da Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 (Estatuto da Pessoa

Idosa), passa a vigorar acrescido do seguinte § 2º, numerando-se o atual parágrafo único como
§ 1º:

“Art. 40. ................................................................
...............................................................................
§ 1º ........................................................................
§ 2º Aplica-se o disposto neste artigo ao serviço prestado por meio

de qualquer categoria de veículo, inclusive executivo, semileito e leito,
que opere o transporte rodoviário interestadual convencional de
passageiros em linha regular.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.